Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

ATA nº 025/2025
DATA: 07/08/2025
HORÁRIO: 10h00min
LOCAL: Sala de reuniões Ilha do Mel – Palácio Taguaré – Portos do Paraná

Ao sétimo dia do mês de agosto de 2025, às dez horas, reuniram-se na Sala de reuniões Ilha do

Mel da sede administrativa da Portos do Paraná, Palácio Taguaré, os representantes da

comissão gerenciadora do PAM e convidados, conforme listados abaixo:

Comissão Gerenciadora do PAM:

Representantes da APPA: Felipe Zacharias

Representante do Corpo de Bombeiros: Eduardo Quero

Representante do OGMO: Cristina da Silva Gouveia

Representante da Harbor: Falta

Representante da Cattalini: Wagner G. Magalhães;

Representante da TCP: Justificada

Representante da LDC: Aguardando indicação

Convidados do LAGEAMB/UFPR:

Eduardo Vedor de Paula

Fernanda de Souza Sezerino

Tiago Mafra

Lais Almeida

Dando início a reunião, Sr. Felipe Zacharias agradeceu a presença de todos. Como pauta ficou

estabelecido: 1) Adesão da empresa TOEX. 2) Adesão da empresa Liquipar; 3) Defesa Civil

Estadual e 4) Plano Municipal de Redução de Risco (PMRR).

Respondendo aos quesitos dos itens 1 e 2 da pauta de reunião, o Sr. Felipe Zacharias abriu

os trabalhos informando que ambas empresas, TOEX e Liquidar, após vencida análise

documental para adesão ao PAM, visto que os documentos exigidos pelo Regimento do PAM

foram adequadamente encaminhados via protocolo, reuniram condições de avançar para a fase

de submissão em assembleia geral para aprovação por parte das demais empresas signatárias

do PAM. Informou ainda que os protocolos e seus documentos estão salvos no drive do PAM,

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

cujo é possível ter acesso pelo link disponível no grupo de Whatsapp do PAM. Com isso, a adesão

das duas empresas será submetida à votação na próxima assembléia geral, que for antecipada

para o dia 26/08.

Respondendo aos quesitos do item 3 da pauta de reunião, Zacharias informou que a Defesa

Civil Estadual esta montando uma base administrativa no Centro de Prontidão e Respostas a

Emergências - CPRE da Portos do Paraná, o objetivo é realizar suas ações a partir de um ponto

que tenha maior proximidade com as comunidades. Considerando este objetivo, Zacharias

informou que comunicou aos representantes da Defesa Civil quanto a necessidade de

elaboração de Plano de Abandono de área das comunidades no entrono das empresas que

compões o PAM, a começar pela Região Oeste focando nos terminais de líquidos daquela região.

O objetivo é que a Defesa Civil Estadual é intermediar a comunicação entre o PAM e a Defesa

Civil Municipal e apoiar tecnicamente na elaboração conjunta do Plano de Abandono de

comunidade.

Respondendo aos quesitos do item 4 da pauta de reunião, Zacharias introduziu o assunto,

informando que está sendo elaborado pelo LAGEAMB/UFPR em parceria com o IFPR- campus

Paranaguá, CENACID/UFPR, GEGEO/UFPR e Prefeitura de Paranaguá. O plano está sendo

financiado pelo Ministério das Cidades, por meio da Secretaria Nacional de Periferias no

programa Periferia Sem Risco. Após isso pediu para que os representantes do LAGEAMB/UFPR

se apresentassem para condução da apresentação sobre os objetivos da realização Plano

Municipal de Redução de Riscos - PMRR. Após a apresentação do PMRR, sr. Vedor e sra.

Fernanda questionaram sobre a possibilidade de apresentação deste plano em assembleia geral

para com objetivo de entender das empresas possíveis melhorias no produto final do PMRR a

ser entregue no final de setembro. A comissão gerenciadora por sua vez entendeu de extrema

importância, mas sugeriu que a apresentação mantenha seu foco nos resultados obtidos nas

áreas do porto afetas as empresas que atuam neste entorno. Com isso entendeu-se a

necessidade de antecipar a assembleia geral para o dia 26/08 visando se obter tempo suficiente

para análise e devolução por parte das empresas.

 Nada mais havendo a tratar, o Sr. Zacharias agradeceu a presença de todos os representantes,

conforme relacionado inicialmente, e encerrou a reunião.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Lista de Presença: